(1) Spazio senza scrittura.

(2) Luogo vuoto.

paratis autem sensu privatur et ipsa deterior est mania! cum ipsa aensibus omnino hominem privet, nos tamen dicimus quod auctor non proprie acceperit dissinteriam ydropisim et extasim, dissinteriam namque vocat fluxum ventris qualemcumque colericum. Si igitur laboranti mania de colera superveniente dissinteria id est fluxus ventris colericus bonum, quum colera illa que rapi-batur ad cerebrum et inficiendo anteriorem cellam faciebat maniam, ideo per fluxum ventris evacuatur et sic patiens a mania convalescit. Si vero aliquis laboret mania de flegmate vel malincolia et superveniat ei ydropisim id est tumor quidam circa stomachum epar et nutritiva sicut ydropicis accidit bonum, quum materia illa flegmatica vel melancolica similiter ad inferiora missa erat causa manie. Nam in inferioribus retinetur tumorem patiens in locis videlicet habentibus respiracula ad quem medicamina cum virtute sua facile advenient. Si vero aliquis laboret mania de sanguine vel melancolia vel colera et superveniat ei estasis non perseverans sed facile momentanea et. . . quum illa jam mittitur ad loca pervia exitibus evacuationibus in quibus vel calore consumitur vel per ipsa expiracula evacuatur et sic homo a mania liberatur.

Si lingua repente etc. linguam intemperatam inhabilem et inydoneam ad motum et loquere formationem appellat que inhabilitas aut nervos motivos infandi significat unde privatio motus, apoplectici enim quidam sentiunt aut denunciant infandi nervos sensibiles et ita melancolicum fieri id est sensibilitate privari. Merito autem melancolicum appellatur insensibile, cum malincolia mortificatorias habet qualitates et sensu privatorias frigiditate que calorem artificem sensus extinguit et siccitate que fomentum caloris id est humiditatem et vite sustentationem consumit. Si superpurgata seniori singultus supervenerit etc. Super purgatus quis dicitur quando ultra quam expectare potest mala, ista proportio virum corporis vel enim educendi humoris, ispe humor educitur ex quo ipsa et nimia siccitate portenditur adesse spasmus de inanitione, unde nervis motis et desiccatis fit motus ille qui dicitur singultus, de seniori induxit precipue, licet enim in juvene major siccitas existat quia tamen senilia corpora naturaliter sunt dissoluta et ad interitum de se ipsa declinantia in eis corporibus magis verendum est de supervenienti spasmo in hujusmodi corporibus quam in eis quodam vigore sui possunt melius reluctari vel potest aliter dici ut violentia fiat in verbo in eo quod dixit super purgatio ut dicatur quis purgari quando purgantur quis superius id est per vomitum, unde colericus humor est educendus potissime qui potius habundat in juvenibus si materia educatur satis cognoscat neque ibi verendum est de interventu singultus et spasmi. In senibus vero qui sunt frigidi et sicci cum humor gravis habundet habilis inferius deviare si quadam violentia trahatur superius per vomitum periculosius est quam si in alia etate accidat, removeudi autem impetu et trahendi colera ad os stomachi redundans infusa interius spasmum et singultum inducit.

Si febre, etc. Non habenti febrem a colera enim non existente ex humore quare autem utrum hec sunt generale in omni febre que non est de humiditate quod non videtur. In ethica enim licet ea de humore non existat non fit solutio aque calide, videlicet quod solutio duplex est perpetua scilicet et temperata declinatio. In ethica ergo fit solutio non perpetua sed temperata et quedam aque mitigatio, dum enim calida aqua ethico super infunditur membra quomodolibet aqua qua foventur et in sua siccitate temperantur. In estasi autem fit solutio perpetua dum siccitas et furor spirituum humiditate aque lenitur et humescit et facta aperi-tione pororum per calorem ipsius spiritus evaporant. Sed dictum non est quod non omnis estasi solvitur calido balneo sive infusione aque calide, quia alia fit ab accidentibus anime, alia ab accidentibus corporis; anime ut ab ira, dolore, inanitione et hujusmodi uti in Passionario legitur suis debent solvi contrarijs. Si ex dolore, gaudio, si ab ira eam compescendo; si ex amore quod affectatur dando vel promittendo et sic de reliquis accidentibus corporis multipliciter, vel cibarijs calidis ex labore, ex aeris caliditate et ejus frigiditate et similibus. Si ex frigiditate aeris vel cibariis calidis fuerit quum cutis laxatur et mollescit et pori aperiuntur et furiositates calide que interius distemperantur spiritus exalans solvitur febris. In aliis speciebus effectuum magis conferunt frigida unde et tantum olei et inunctiones ab auctoribus regantur. Mulier ambidextra; ambidextra dicitur que ubique sinistra manu complet officium dextere. Mulier ergo cum existat quare de superiori materia generata, et in frigidiori parte vasis dexteram etiam partem incalidam habere non potest sic ut etiam si cum sinistra parte in muliere dextera parte ejusdem longe existat frigidior de nimia frigiditate, non potest ea per se habere facilitatem movendi ut possit uti officio dextere partis; potest etiam dici quod utroque manu que dextera utatur quod in mulieribus propter predictam rationem, non potest accidere. Quod que empici uruntur etc. In empicis facta incisione vel ustura quandoque putra sanies et album egreditur quandoque cenulenta et mali odoris, puritas saniei corruptionis pessimitatem denunciat, unde tanta stercoris malitia non existat albedo, significat non tantam esse malitiam materie ut neque in colore neque in qualitate membrorum poterunt immutari, melius enim saltem in altero simili colore immutari, quum neque in colore neque in substantia significatur ex hoc ipso quam taliacumque materie ad digestionem obedientiam unde adest spes liberationis, sanies vero cerulenta, cenulenta que colorem retinens ineptitudinem materie ad inustionem denunciat que etiam in colore denunciat immutari non potuit ergo ex hoc ipso cruditas materie et saniei longa productio, unde locus ipse in saniosam consuetudinem conversus est natura vix poterit vel ustura vel incisione a saniosa materia expurgari. Quendam liberi habent cenulentam id est q. acto (?) plena idest turbata inpar ex qua in parvitate significatur materie multa corruptio et ex ea corruptione adest malitia odo-

ris unde per idem est evadendi . . . etiam . . . et locus ipse et materia in putridam naturam et corruptam significatur commutata qua (1) . . . in epate propter sanie uruntur etc. Ustura fit propter sanie existentem in epate et tunc quandoque sanies pauca egreditur quandoque in par . . . velut . . . idest sex . . . Si ergo pauca effluerit quia significat materiam impelli cutis et nimias epatis contineri bonum est. Si vero in par quia significatur materiam collectam esse in substantia ipsius epatis malum, periculum enim est dissolvi substantiam ipsius epatis. Ydropicus si tussim etc. Tussis quandoque precedit quandoque sequitur interdum supervenit et quandoque comitatur. Precedens et subsequens quantum ad idropem nullum malum, neque comitans cum in quadam specie ydropis debeat evenire ut in ea que fit ab epate, de superveniente ergo intellige que significat nutritivum nimia umorum multitudine ingravari et eam multitudinem ipsa spiritualia refundi, unde oppressis spiritualibus tussis exoritur. Stranguria et dissuria etc. Singula singulis referenda sunt repletio vini ad stranguria flebotomia ad dissuriam, vinum cum dissolutivam habet essentiam solvit stranguriam existentem ex humiditate et etiam ex lapide si vinum fuerit diureticum ejusmodi est vinum Calabrie. Aliter tamen hic intelligitur precipue de ea stranguria que fit ex frigiditate, vinum enim cum sit calidum et calore suo habeat e largare frigiditatem removel, similiter et oppilationem flebotomia solvit dissuriam vel de adusto et grosso sanguine collecto in collo vesice vel humiditatem sanguinis tangere facientis collum vesice cum per imminutionem illius humiditas sanguinis prohibeatur derivari et (1) et sanguis calore qu

colorum ipsius loci habeat consummi cum minutione prohibenti illuc aliunde sanguinis non possit multiplicari, non autem quomodolibet est facienda minutio illa sed in interiori vena tali unde per continuitatem meatuum ad habilem venam et ad renum venas et vesice facileque inferius materiam derivari et cito derivatur quia materia locus proximior est. A quinance habito tumore super etc. Sinancia in greco latine est suffocatio. Si ergo in sinance tumor per quod notatur apostematica collectio et ruborum quod igneitate materie denuntiat, supervenit idest superius apparuerit et exterius cum tussis non apparuerit bonum, significat enim materiam ad interioribus escludi. In pectore antequam hec egritudo circa loca spiritualia habeat fieri quoso (-ic); cumque immoderatus dolor etc. doloris immoderantia colericam et acutam designat esse materiam et in interioribus capitis non in exterioribus collectam ut non ait in capite sed in cerebro acuitas materie ea cum multum dissolutiva existat et substantie cerebri tenuitatem dissolvit faciliter, et deliquari, eliquat et dissolvit ut motus et sensus deponitur et materia morbi in tribus diebus vel similiter computatis propter vehe-

(1) Tutti i luoghi segnati con punti sono illegibili.

(2) Spazio senza scrittura e roso

mentiam, vel in tribus criticis ad majorem cautelam. Si vero hos effugerint sani fiunt, dum enim cum tanta acuitate doloris natura corporis potuit sustinere anime succubuit; significat enim quod in puste tum amplius confortata . . . mucoscita acuitate que multa tempore perseverare non potest significat vel nocivam materiam omnino expellere vel saltem ad alia transducere membra. Sternutatio fit a capite ec. sternutatio est violenta commotio virtutis regitive cerebri in motu expulsive consistens ad expellenda superflua quibus cerebrum opprimebatur; sternutatio est commotio sed quia cerebrum naturaliter movetur superius et inferius, nec talis motus sternutatio est; additur violentus quia contingit cerebrum moveri ex causa extrinseca ut ex percussiva non tam in sternutatio adest subditur regitive virtutis cerebri, sed quia interior regitiva quedam est quasi collectio enim ex aliis virtutibus ceteras quoque virtutes complectitur, hec scilicet qualibet sui parte istam dicuntur operari, subditur in motu expulsivo consistens. In eo enim quia sequitur ad expellenda superflua quibus cerebrum opprimebatur, utilitas sternutationis exprimitur: fit autem sternutatio hoc modo: Contingit cerebrum calefieri unde ipsum cerebrum dissolvitur et in amplius spatium cogitur extendi et ipsa cerebri humiditas dissolvita difundi, et in quam partem distenditur in ea ut maior vacuitas adest ab interiori; sit parte veniens dissoluta humiditas et ad nervos existentes ibidem eos mordicat et mordicatio persentitur quum sternutatio compleatur eis radicibus et nervis moveantur et nervi pulmonis et toracis qui continuantur radicibus et nervis narium. Ex eo motu spiritus in pulmone existens cogitur violenter ascendere et cum fumositata existente in radicibus et in nervis narium violenter egredi et quia per angustam et torsionem meatuum unde spiritus ille ad exteriorem violentus veniens aerem collisus ad eum sonitum facit vel aliter possumus dicere. Sternutatio est aeris in fantastica cellula existens involuntaria cum sonitu expulsio. Involuntaria etiam cum sono ad diss additur. In emunctoribus enim aer, sed voluntarie sine sono expellitur; fit autem ut ait ypocrates calefacto cerebro aut humectato quia humores in cerebro in fumositates resolute majorem locum occupant quam humores. Ex paucis enim humoribus multus fumus ut illud ex uno pugillo aque fiunt X pugilli aeris, fumositas vero vacuum cerebri replens aerem ibidem prius existentem a proprio loco expellit, et cum impetuose expellatur cum venerit ad angustas narium vias quum per angustum est ei exitus cerebro et humectato, quia humor in vacuum cerebri redundat locum aeris occupando impetuose movet et expellat fit sternutatio, cotidiana experientia in si humoribus in vacuum cerebri distillantibus unde sternutatio etc. Quibuscumque epar circumdolet etc. Non dixit epar dolere simpliciter sed circumdolere, epar circumdolere est ut nec in una parte nec in alia nec in hac dolor habeat presentiam ex quo doloris circuito et quasi instantia cause mobilitas designatur, significatur namque ventositas que leve

corpus est et mobile causa doloris existente, humor enim gravitudine sui non potest ita facile de loco ad locum deviari, febris enim superveniens solvit egritudinem vel dolorem, habet enim dolor ille ex ventositate multa et grossa. Multa quia pauca ventositas circulantur in dolorem afferre non sufficit grossa quia subtilis dolorem non efficit, de illa autem nimiam facit divisionem, febrilis autem calor et multitudinem consumat et annullat et grossiciem ex tenuat. mirum si febrilis calor hunc dolorem habeat solvere influentem, auctor autem ab hoc induxit ut si febris non affuerit medicus eam solutionem calidorum exhibitione efficiat. Afforismus qui sequitur lectus est superius. Quibuscumque inter frenes et ventrem etc. Flegma quandoque in frenes idest in partem posteriorem et ventrem idest partem anteriorem concluditur unde cum vomitu et subductione nequeat expurgari, si contingerit ipsum per ventrem ad epar refundi et materia ad urinale meatus solvitur egritudo, quia contingit materiam morbi medicina expurgari, vel frenes diafragma appellat inter quem et ventrem id est nutritivum plurimum flegma colligitur quod grossicie sui et multitudine dolorum adducit, si autem illud cum alumine nequeat expurgari per venas meseraycas derivetur ad epar et ad vescicam fit solutio morbi. Quod auctor induxit propterea ut si videmus istum dolorem accidere neque ejus materiam expurgari intendamus diureticis et provocantibus urine. Quibuscumque etc. epar aqua plenum etc. Notandum quod ydropisis non est frigida passione epatis si epar est plenum aqua, aqua pro sanguine inmiscitur et perit epar si natura non expellat epar aqua repleti est ipsum aquoso humore turgefieri et extendi. Si non afforismus iste locum habet in ydropisis in quibus epar si adeo aquoso humore repleatur ut ipse humor cogat omentum erumpere et in aperimentum intestinorum unde necesse est ventrem idest nutritiva eo humore repleti de multitudine aque ex qua multitudine prima digestio et secunda habent crudificari, unde necesse hujusmodi homines mori cum membris eorum nutrimentum non possit afferri vel ex ipsa multitudine opprimuntur spiritalia, que oppressio causa est suffocationis et mortis. Abices oscitationes, etc. Abices dicunt quidam alarum extensiones, nos autem generalius assignantes dicimus alices inmutationes unius habitudinis membrorum in aliam de qua ipsa membra ostenduntur vel contrahuntur vel flectuntur vel alio modo variantur, moventur; sunt autem hujusmodi inmutationes de congrua fumositate nervos infundenda. Si ergo ai (1) . . . infundantur posteriores ut . . . non tam ipsi posteriores (2) . . . fit membrorum in anteriorem partem. Quemadmodum si posteriores infundantur anteriores vero non fit in posteriorem partem membrorum inflexio. Si vero . . . repleantur nervis oppositis. . . . non infusus cum . . . cadere

(1) Inleggibile per vecchiezza.

(2) Spazio vuoto.

non habeant fit membrorum circumflexio. Si vero accidit omnes nervos infundi dum ventositas impetuose ascedat fit membrorum extensio cum nullus nervorum alii... cedat vel alices dicuntur alarum extensiones oscitationes vero involuntarie omnes apertiones. Alices autem oppilatio et rigor ex eadem sequitur causa ex fumositate a stomacho vel alarum resoluta, qui utique corporis diffusa, nervos aggravat et pigros ad motum reddit ex sensu aggravationis nervorum alas extendimus eadem fumositate nervos in lacertis maxillorum agravante fit oscitatio. Ipsa et loca sensibilia per transeunte fit rigor et sicca ut est forte vinum quod vinositates extenuant et consumunt alices oscitationes et rigores solvant inmensurate bibitum addit; si enim ea quantitate bibatur ut soffocet naturalem calorem fumositatum non solum extenuant sed etiam augmentant, scilicet cum alios oscitare videmus quare et nos oscitare cogamur o...o est ad quod dicit oculuteun quidem est phisicus tamen quum ad id enim machinamur super (1)... spiritum quod patet quare si de cibo abhominabili cogitamus ad vomitum provocandum sed de his que ad venerem pertinent quare ad membra venerea feruntur spiritus et virga inflatur. Si de apostemate alicujus corporis quare illuc fertur spiritus multus sequitur et dolor major. Si ergo nos et alios oscitare videntes quod cogitamus ad maxillas ferunt ut spiritus et fumositates subito in ventrem movet unde oscitatione cujuspiam alius cito ad oscitationem pronum dispositus fuerit vel non alius nequit quam movere. Quibus pustule fiunt in ventre etc. Sanie facta et erupta idest egredienti cum vero solvitur dolor, quia materia que dolorem fecerat expurgatur. Quibuscumque cerebrum emotum etc. Cerebrum moveri est humorum gravedine repleti exteriorum in quibus dum adest ea repletio necesse est sine voce fieri, idest motu et sensu privari ex ea que repletionem cerebro distillanti infunduntur nervi et motivi et sensibiles unde suo officio privantur et precipue intimiores ut nervi lingue et hic ab, idest sine aliqua occasione, idest causa exteriori. Sola enim repletio sufficiens causa est ad privationem vocis et habet locum iste afforismus in apoplexia et epilensia vel aliter ut dicatur. Quibuscumque cerebrum est comotum ab aliqua occasione id est causa extrinseca ut in percussione cum magna sit necesse est eos homines quibus hoc accidit fieri sine voce, de lesione enim cerebri leduntur et nervi, vel aliter ut dicatur, quia causa ad quamlibet actionem multitudo spiritus sit necessaria precipue tamen ad gustum ad vocum formationem, unde necesse fuit maximam adesse nervorum multitudinem ut secundum varietatem saporum lingua multiformiter sufficit inmutari et ad multiformem formationem vocum variari et moveri. Majori erga attractiva tamen spirituum multitudine ad cerebrum doloris et lesum mirum eos nervos suo privari officio precipue cum subtiliores nervi contenti sua subtilitate nervos moveri

(1) Spazio vuoto.

non sufficient, unde ypoocrates qui medicum vult esse amicum nature vel . . . Pateat illi de humano corpore veritatis amicum quia verax est dicens , et sicut veritas in honore redacta est sic medicus cum veritate ingrediatur, dicit quod subtiliatur quis tripliciter per abstinentiam , per tyryacam , per lavacrum idest per potionem, si vero non (1) . . . sit conveniens in lavacro vingit nitrum et sal cum oleo ut quod balneum reparat aer subtiliatur non istud infundat sed siccet. Si inipigrare vis fac dormire sub aere quando nox est, non similiter luna . nam luna siccet et hec sufficient. C. humiditas carnes etc. Quidam habent carnes humiditas denominari pingues naturaliter. Quidam accidentaliter ut grossi de nimia quantitate ciborum ingesta. Cum ergo pinguedo accidentalis de multiplicitate ciborum et quantitate habeat multiplicari etiam humiditas augmentari, minuitur ea humiditas et pinguedo ex subtractione nutrimenti et ideo in fine libri ad humane salutis custodiam hunc afforismum posuit corporibus humiditas carnes habentibus ut flegmaticis et sanguineis et simpliciter humidis quia cito repletionem incurrunt famem adhiberi necesse est: fames enim desiccet corpora id est causa est quare siccatur, cum enim ab humano corpore aliquid super resolveretur et nutrimento deficiente quod effluit non restauraretur, corpus desiccatur et hec repletionis solutio per compressionem similiter ab auctore hic et alibi commendatur, unde sicut legitur in Viatico quidam medicus interrogatus quid esset summa medicina, respondit: abstinentia, unde in Pantegni facilius, est habitam sanitatem conservare quam perditam recuperare, perditam enim per alias enationes recuperatur, habitam magis per abstinentiam conservatur.

Expliciunt glosule afforismorum.

(1) Luogo vuoto.

TABULAE
MAGISTRI PETRI MARANCHI
SALERNITANI

INCIPIUNT TABULE MAGISTRI PETRI MARANCHI (1).

Cum omnibus mox (*sic*) sit quidem quoddam debitum de maximis vel minimis acturi provocari (*sic*) ad auxilium potentiam creatoris, Intendentes quarumdam simplicium medicinarum proprietates scribere, more scribentium imploremus divinam operationem, ut de thesauris largitatis sue felicitans animam, presentem aggregationem felicem faciat, sumentes exordium a medicinis quarum proprietate est confortare et non irvariabiliter (*sic*), quia cum duo sint in quolibet membro operationis et virtutis instrumenta, quibus anima exit in actum, scilicet compositio et complexio. Ad hoc ergo quod sicut operam utatur illius anima confortare hoc est necesse, sic non deficit operatio ex defectu vel imbecillitate instrumenti, sicut et agentis operationem, unumquodque per instrumentum operans illud habere aptificatum ad hoc, ut eius operatio ducatur in actum. Neque oportet credere illud nomen equa ratione convenire omnibus illis que sub eo facent: quia quedam confortant addendo et spiritum animale, et qualia sunt aromatica; quedam reparando spiritum vitalem (*sic*) ut aromatica moderate frigida sicut aqua rosata, margarite, sandali et similia. Quedam confortant proprietatem speciei, sicut aurum a rgentum lapides pretiosi, et aspectus stellarum; quedam animam letificando, ut aspectus pulcre et desiderate mulieris, loci delectabiles; quedam addendo in substantiam caloris naturalis et spiritus sicut cibi et potus, et hec simpliciter, et proprie confortare dicimus; quedam aggregando et uniendo substantiam membri, ut stiptica; quedam complexionem membri distemperatam adequando sicut sunt alterantia complexionem opposita. Verum quia non eadem omnibus inest membris corporis eadem complexio, idcirco non eadem sunt confortantia sed diversa et diversorum membrorum diversa confortantia medicamina. Itaque confortantia cerebrum non sunt omnia confortantia cor et sic de aliis. Et quia, sicut dictum est, de confortantibus membrorum erit sermo primus, sicut cerebrum sensibiliter primo nobis occurrit suprema positione locatum, sic